
Решение Совета народных депутатов закрытого административно-территориального образования г.

16.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Совета народных депутатов закрытого административно-территориального 
образования г. Радужный Владимирской области от 10 июля 2023 г. N 13/59 "Об 

установлении категорий лиц, имеющих право на меры поддержки" (с изменениями и 
дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
5 февраля, 15 июля, 2 декабря 2024 г.

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации", Законом Владимирской области от 02.10.2007 N 120-ОЗ "О социальной 
поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Владимирской области", 
Указом Губернатора Владимирской области от 13.10.2022 N 158 "О мерах поддержки членов семей 
отдельных категорий граждан", в целях поддержки отдельных категорий граждан, рассмотрев 
обращение главы города ЗАТО г. Радужный Владимирской области от 06.07.2023 N 01-11-2979 
руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования ЗАТО г. Радужный Владимирской 
области, Совет народных депутатов решил:

1. Установить категории учащихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных 
организаций ЗАТО г. Радужный Владимирской области, имеющих право на бесплатное питание (
Приложение N 1).

2. Установить категории родителей (законных представителей), имеющих право на полное или 
частичное освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях (Приложение N 2).

3. Установить категории родителей (законных представителей) детей, зарегистрированных по 
месту жительства на территории ЗАТО г. Радужный и (или) обучающихся в образовательных 
организациях муниципального образования ЗАТО г. Радужный Владимирской области, имеющих право 
на освобождение от родительской платы за путевку в муниципальные оздоровительные лагеря (
Приложение N 3).
Информация об изменениях: Решение дополнено пунктом 4. - Решение Совета народных 
депутатов закрытого административно-территориального образования город Радужный 
Владимирской области от 2 декабря 2024 г. N 19/91

4. Установить категории родителей (законных представителей) детей, обучающихся в 1-6 
классах в муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО г. Радужный Владимирской 
области, имеющих право на полное освобождение от родительской платы за присмотр и уход в группах 
продленного дня. (Приложение N 4).
Информация об изменениях: Нумерация пункта изменена. - Решение Совета народных депутатов 
закрытого административно-территориального образования город Радужный Владимирской 
области от 2 декабря 2024 г. N 19/91

5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего решения, 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований городского бюджета.
Информация об изменениях: Нумерация пункта изменена. - Решение Совета народных депутатов 
закрытого административно-территориального образования город Радужный Владимирской 
области от 2 декабря 2024 г. N 19/91

6. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2023 и подлежит официальному 
опубликованию в информационном бюллетене администрации ЗАТО г. Радужный Владимирской 
области "Радуга-информ"

Глава города А.В. Колгашкин

Председатель Совета народных депутатов С.А. Найдухов

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено. - Решение Совета народных депутатов 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407370474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407370474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407370474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407370474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/179146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19327736/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405453051/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19322866/25
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411049570/12
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411049570/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411049570/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407370475/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407370475/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411049570/11


Решение Совета народных депутатов закрытого административно-территориального образования г.

16.12.2024 Система ГАРАНТ 2

закрытого административно-территориального образования город Радужный Владимирской 
области от 2 декабря 2024 г. N 19/91
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к решению Совета

народных депутатов
ЗАТО г. Радужный

Владимирской области
от 10.07.2023 N 13/59

Категории учащихся
1 - 11 классов муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО г. Радужный 

Владимирской области, имеющих право на бесплатное питание
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
5 февраля, 15 июля, 2 декабря 2024 г.

N
п/п

Категории учащихся 1 - 4 классы 5 - 11 классы

завтрак обед завтрак обед
1 Учащиеся +
2 Учащиеся с ограниченными возможностями здоровья + + +
3 Дети (пасынки, падчерицы) в период проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области:
1) постоянно проживающих на территории Владимирской 
области граждан Российской Федерации на период 
прохождения ими военной службы в зоне специальной военной 
операции:
- призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации;
- добровольно изъявивших желание принять участие в 
специальной военной операции в составе добровольческих 
отрядов;
- пребывавших в запасе и заключивших после 24 февраля 
2022 года контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне 
специальной военной операции;
- проходивших военную службу по призыву в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, заключивших в период 
проведения специальной военной операции контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации;
- из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальные звания полиции;
2) постоянно проживающих на территории Владимирской 
области граждан Российской Федерации из числа 
военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в 
Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих 
участие в специальной военной операции, на период 
прохождения ими военной службы;

+ + +



Решение Совета народных депутатов закрытого административно-территориального образования г.

16.12.2024 Система ГАРАНТ 3

3) постоянно проживающих на территории Владимирской 
области граждан Российской Федерации из числа сотрудников 
отдельных федеральных государственных органов 
(Следственного комитета Российской Федерации, Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы 
исполнения наказаний, Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органов 
государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской 
Федерации, Федеральной службы судебных приставов), 
которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или 
содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции;
4) постоянно проживающих на территории Владимирской 
области граждан Российской Федерации, получивших 
инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 
или заболевания в период прохождения ими военной службы в 
зоне специальной военной операции;
5) постоянно проживающие на территории Владимирской 
области, граждан, погибших (умерших) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими 
в период прохождения военной службы в зоне специальной 
военной операции

4 Учащиеся, являющиеся детьми-инвалидами, инвалидами + + +
5 Учащиеся, зарегистрированные на территории ЗАТО 

г. Радужный Владимирской области, из семей, попавших в 
трудную жизненную ситуацию (кратковременно, сроком до 
6-ти месяцев)

+ + +

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено. - Решение Совета народных депутатов 
закрытого административно-территориального образования город Радужный Владимирской 
области от 2 декабря 2024 г. N 19/91
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к решению Совета

народных депутатов
ЗАТО г. Радужный

Владимирской области
от 10.07.2023 N 13/59

Категории родителей
(законных представителей), имеющих право на полное или частичное освобождение от 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях ЗАТО г. Радужный Владимирской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
5 февраля, 15 июля, 2 декабря 2024 г.

N
пп Категории родителей (законных представителей)

Освобождение от 
родительской 

платы
1. Родители (законные представители): 100%

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411049570/11


Решение Совета народных депутатов закрытого административно-территориального образования г.

16.12.2024 Система ГАРАНТ 4

- детей-инвалидов,
- детей-сирот,
- детей, оставшихся без попечения родителей,
- детей с туберкулезной интоксикацией

2. В период проведения специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области:
1) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), постоянно 
проживающие на территории Владимирской области, являющиеся гражданами 
Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы в зоне 
специальной военной операции:
- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации;
- добровольно изъявившие желание принять участие в специальной военной 
операции в составе добровольческих отрядов;
- пребывавшие в запасе и заключившие после 24 февраля 2022 года контракт о 
прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в 
зоне специальной военной операции;
- проходившие военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, заключившие в период проведения специальной военной операции 
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 
Федерации;
- из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции;
2) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), постоянно 
проживающие на территории Владимирской области, являющиеся гражданами 
Российской Федерации, из числа военнослужащих, проходящих военную 
службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и 
принимающих участие в специальной военной операции, на период 
прохождения ими военной службы;
3) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), постоянно 
проживающие на территории Владимирской области, являющиеся гражданами 
Российской Федерации, из числа сотрудников отдельных федеральных 
государственных органов (Следственного комитета Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий, органов государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной 
службы судебных приставов), которые выполняют задачи, обеспечивают 
выполнение или содействуют выполнению задач в ходе специальной военной 
операции;
4) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), постоянно 
проживающие на территории Владимирской области, являющиеся гражданами 
Российской Федерации, получившие инвалидность вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы 
в зоне специальной военной операции;
5) постоянно проживающие на территории Владимирской области родители 
(законные представители) детей (пасынков, падчериц) граждан, погибших 
(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных ими в период прохождения военной службы

100%

3. Родители (законные представители) детей, зарегистрированных на территории 
ЗАТО г. Радужный Владимирской области, чьи семьи находятся в трудной 
жизненной ситуации (кратковременно, сроком до 6-ти месяцев)

100%



Решение Совета народных депутатов закрытого административно-территориального образования г.

16.12.2024 Система ГАРАНТ 5

4. Родители (законные представители), имеющие трех и более 
несовершеннолетних детей, зарегистрированных на территории ЗАТО 
г. Радужный Владимирской области

50%

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено. - Решение Совета народных депутатов 
закрытого административно-территориального образования город Радужный Владимирской 
области от 2 декабря 2024 г. N 19/91
См. предыдущую редакцию

Приложение N 3
к решению Совета

народных депутатов
ЗАТО г. Радужный

Владимирской области
от 10.07.2023 N 13/59

Категории родителей
(законных представителей) детей, зарегистрированных по месту жительства на территории ЗАТО 
г. Радужный и (или) обучающихся в образовательных организациях муниципального образования 
ЗАТО г. Радужный Владимирской области, имеющих право на освобождение от родительской 

платы за путевку в муниципальные оздоровительные лагеря
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
5 февраля, 15 июля, 2 декабря 2024 г.

N
пп

Категории родителей (законных представителей) Освобождение от 
родительской платы

городской 
лагерь

загородный 
лагерь

1. В период проведения специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области:
1) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), 
постоянно проживающие на территории Владимирской области, 
являющиеся гражданами Российской Федерации, на период 
прохождения ими военной службы в зоне специальной военной 
операции:
- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации;
- добровольно изъявившие желание принять участие в специальной 
военной операции в составе добровольческих отрядов;
- пребывавшие в запасе и заключившие после 24 февраля 2022 года 
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах 
Российской Федерации в зоне специальной военной операции;
- проходившие военную службу по призыву в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, заключившие в период проведения специальной 
военной операции контракт о прохождении военной службы в 
Вооруженных Силах Российской Федерации;
- из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 
звания полиции;
2) родители, (законные представители) детей (пасынков, падчериц), 
постоянно проживающие на территории Владимирской области, 

+ +

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411049570/11


Решение Совета народных депутатов закрытого административно-территориального образования г.

16.12.2024 Система ГАРАНТ 6

являющиеся гражданами Российской Федерации, из числа 
военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в 
Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих участие в 
специальной военной операции, на период прохождения ими военной 
службы;
3) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), 
постоянно проживающие на территории Владимирской области, 
являющиеся гражданами Российской Федерации, из числа сотрудников 
отдельных федеральных государственных органов (Следственного 
комитета Российской Федерации, Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской 
Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов 
государственной охраны, Федеральной таможенной службы, 
Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, 
Федеральной службы судебных приставов), которые выполняют задачи, 
обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в ходе 
специальной военной операции;
4) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), 
постоянно проживающие на территории Владимирской области, 
являющиеся гражданами Российской Федерации, получившие 
инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне 
специальной военной операции;
5) родители (законные представители), постоянно проживающие на 
территории Владимирской области, детей (пасынков, падчериц) 
граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения 
военной службы в зоне специальной военной операции

2. Родители (законные представители) детей-инвалидов +
3. Родители (законные представители) детей, зарегистрированных на 

территории ЗАТО г. Радужный Владимирской области, чьи семьи 
находятся в трудной жизненной ситуации

+ +

Информация об изменениях: Решение дополнено приложением 4. - Решение Совета народных 
депутатов закрытого административно-территориального образования город Радужный 
Владимирской области от 2 декабря 2024 г. N 19/91

Приложение N 3
к решению Совета

народных депутатов
ЗАТО г. Радужный

Владимирской области
от 10.07.2023 N 13/59

Категории родителей
(законных представителей) детей, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных 

общеобразовательных организациях ЗАТО г. Радужный Владимирской области, имеющих право 
на полное освобождение от родительской платы за присмотр и уход в группах продленного дня

N
пп

Категории родителей (законных представителей)

1. В период проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411049570/12


Решение Совета народных депутатов закрытого административно-территориального образования г.

16.12.2024 Система ГАРАНТ 7

1) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), постоянно проживающие 
на территории Владимирской области, являющиеся гражданами Российской Федерации, на 
период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции:
- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации;
- добровольно изъявившие желание принять участие в специальной военной операции в 
составе добровольческих отрядов;
- пребывавшие в запасе и заключившие после 24 февраля 2022 года контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной военной 
операции;
- проходившие военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
заключившие в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации;
- из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции;
2) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), постоянно проживающие 
на территории Владимирской области, являющиеся гражданами Российской Федерации, из 
числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах 
Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции, на период 
прохождения ими военной службы;
3) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), постоянно проживающие 
на территории Владимирской области, являющиеся гражданами Российской Федерации, из 
числа сотрудников отдельных федеральных государственных органов (Следственного 
комитета Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения 
наказаний, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, органов 
государственной охраны, Федеральной таможенной службы, Государственной 
фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной службы судебных приставов), 
которые выполняют задачи, обеспечивают выполнение или содействуют выполнению задач в 
ходе специальной военной операции;
4) родители (законные представители) детей (пасынков, падчериц), постоянно проживающие 
на территории Владимирской области, являющиеся гражданами Российской Федерации, 
получившие инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в 
период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
5) постоянно проживающие на территории Владимирской области родители (законные 
представители) детей (пасынков, падчериц) граждан, погибших (умерших) вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения 
военной службы


